Otrossi, que la una terra acorra a l'otra quando enbiera por eylla, quando mestier lo sera, e si no li acorres, que peytre .C.s. a la tierra por qui enuiado auia.

Otrossi, los caualleros e los yfançones si mal se quisieren fazer l'un a l'otro, que se desafidien en mercado a die de mercado en Sant Johan ante l'alcalde de Cieysa, e deuant dos caualleros e dos yfançones al menos, e dent ata .X. dias que no'l faga mal, e qui d'otra manera matas si no fuesse en barailla subdosa, que sea traidor. E por guerra ninguna que non se roban ni ardan.

E las terras quando se plegueran que metan sus mayorales porque estas cosas sean gardades.

E nos, lo deuandid senescal querem e mandamos que todas estas cosas sien bien gardades e qui contra eyllies fiziere, feremos contra eyl nostre dret de justizie.

E por testimoniance destas deuantditas cosas, posiemos nostre sail en esta carta por A.B.C. partida, de las cuales la une retiniemos a nos e la otra a los ommes de las tierres damos.

Esta carta fu feyta e dade em Sant Johan del Pe del Port, lendonan de Santa Katerina, anno Domini M^o CC^o L^o VIII^o.

E io, B. Remon, escriua de Sen Johan comuna, escriui aqueste carte per man deu senescauc.

42

1259, junio 24, Anagni

Alejandro IV nombra al abad de Orbais y al deán de Tudela conservadores de los privilegios concedidos al rey de Navarra.

AGN, *Comptos*, caj. 4, num. 20 y 21. Orig.
BNP, E, f. 70 r.

Ed. L. Cadier, *Bulles*, p. 57-59, num. 30.
Cit. *Inventario* de M. Pérez de Cáceda, num. 600.
Cit. J. d'Arbois, *Histoire*, V, num. 3171.
Cit. A. Potthast, *Regesta*, II, num. 17625.
Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 238.
Cit. J. Goñi, *Regesta*, p. 320, num. 201.

Alexander episcopus, seruus seruorum Dei, dilectis filiis abbati monasterii de

Orbaco ordinis Sancti Benedicti Suessionensis et decano Tutelano Tyrasonensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem.

Grandis affectus quem carissimus in Christo filius noster illustris rex Nauarre, Campanie et Brie comes palatinus, ad nos et apostolicam sedem gerit merito nos inducit ut ipsum prosequamur prerogativa fauoris et gratie specialis. Propter hoc si quidem personam eius diuersis indulgentiis duximus, decorandam et nichilominus uobis per litteras nostras iniunximus, ut eundem regem non permittatis contra tenores indulgentiarum ei concessarum ab eadem sede ab aliquibus indebite molestari, molestatores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Quia uero in negotio conseruationis huiusmodi non potestis cum expedite defacili conuenire, ex parte ipsius regis fuit nobis humiliter supplicatum ut prouidere sibi super hoc paterna sollicitudine curaremus. Quo circa discretioni uestre per apostolica scripta mandamus quatinus uos, uel alter uestrum per uos, uel per alium aut alios, super hoc procedatis iuxta priorum directarum ad uos continentiam litterarum.